
DIREZIONE LAVORI PUBBLICI
SETTORE ATTUAZIONE OPERE PUBBLICHE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-212.1.0.-29

L'anno 2023 il  giorno 03 del  mese di  Aprile il  sottoscritto  Arch.  Emanuela Torti  in 
qualità  di  Dirigente  del  Settore  Attuazione  Opere  Pubbliche,  ha  adottato  la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

Applicazione dell’art. 26, comma 1 “Disposizioni urgenti in materia di appalti pubblici di  
lavori” del Decreto Legge 17 maggio 2022, n. 50, convertito con Legge n. 91/2022, 
agli appalti in corso di realizzazione e approvazione dei maggiori importi derivanti dal 
SAL integrativo n.2.
Riutilizzo dell'edificio scolastico dismesso di Piazza Palermo 13 (ex Sede dell'Istituto 
Nautico San Giorgio) lotto conclusivo per inserimento scuola materna, consolidamento 
strutturale e risanamento facciate - Prima Fase.
CUP B34H15000430005 - CIG 8247837A66 - MOGE 15499.

Adottata il 03/04/2023
Esecutiva dal 13/04/2023

03/04/2023 TORTI EMANUELA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE LAVORI PUBBLICI
SETTORE ATTUAZIONE OPERE PUBBLICHE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-212.1.0.-29

Applicazione dell’art. 26, comma 1 “Disposizioni urgenti in materia di appalti pubblici di lavori” 
del Decreto Legge 17 maggio 2022, n. 50, convertito con Legge n. 91/2022, agli appalti in corso 
di realizzazione e approvazione dei maggiori importi derivanti dal SAL integrativo n.2.
Riutilizzo dell'edificio scolastico dismesso di Piazza Palermo 13 (ex Sede dell'Istituto Nautico 
San  Giorgio)  lotto  conclusivo  per  inserimento  scuola  materna,  consolidamento  strutturale  e 
risanamento facciate - Prima Fase.

CUP B34H15000430005 - CIG 8247837A66 - MOGE 15499

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Su proposta del R.U.P., Ing. Andrea Accorso

Premesso che:

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 333 del 31/10/2019, è stato approvato il progetto 
definitivo dell’intervento “riutilizzo dell'edificio scolastico dismesso di Piazza Palermo 13 (ex 
sede  dell'istituto  nautico  San  Giorgio)  lotto  conclusivo  per  inserimento  scuola  materna, 
consolidamento strutturale e risanamento facciate - Prima fase: opere strutturali e completamento 
1° piano e facciate”, con un quadro economico di complessivi Euro 1.460.000,00;

- per l’edificio in oggetto i lavori sono stati aggiudicati in via definitiva con DD 2020-205.0.0.-
14  del  17.02.2020,  a  seguito  dell’espletamento  di  procedura  di  gara,  a  favore  dell’Impresa 
Stefano Cresta Srl., con sede legale in Genova in Via San Martino n. 65B/9 - CAP 16131 – C.F. 
e/o Partita I.V.A. 02717220103 (C.B. 27260);

- con l’impresa Stefano Cresta S.r.l. è stato stipulato il Contratto Cronologico n. 68639 in data 
01/02/2021. (CUP B34H15000430005 – CIG 8247837A66).

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Premesso altresì che:

-  l’art. 26 del Decreto Legge n. 50 del 17.05.2022, convertito con Legge n. 91/2022, 
“Misure  urgenti  in  materia  di  politiche  energetiche  nazionali,  produttività  delle 
imprese e attrazione degli investimenti, nonché in materia di politiche sociali e di 
crisi  Ucraina”,  pubblicato  sulla  Gazzetta  Ufficiale  n.  114  del  17.05.2022,  reca 
disposizioni urgenti in materia di appalti pubblici di lavori, finalizzate a fronteggiare 
gli aumenti eccezionali dei prezzi dei materiali da costruzione, nonché dei carburanti 
e dei prodotti energetici;

-  più precisamente, l’art. 26, con riferimento alle lavorazioni eseguite e contabilizzate 
dal 1° gennaio 2022 fino al 31 dicembre 2022, prevede l’adozione, anche in deroga 
ai patti contrattuali, di stati di avanzamento dei lavori basati su prezzari aggiornati ai 
sensi  del  comma 2,  ovvero,  nelle  more  del  predetto  aggiornamento,  ai  sensi  del 
comma 3;

-  la  Regione  Liguria,  con  DGR  749/2022,  in  data  29/07/2022,  ha  approvato 
l’aggiornamento infrannuale del prezzario regionale in uso alla data di entrata in 
vigore del prima citato decreto;

- in data 21/12/2022 è stato emesso l’ultimo SAL per i lavori effettuati a tutto il 25/11/2022, data 
di  ultimazione  dei  lavori  come  da  Certificato  di  ultimazione  del  01/12/2022  Prot.  n.  NP 
27/01/2023.0000192.I, per un importo progressivo contabilizzato di Euro 934.622,75;

- l’Ufficio di Direzione Lavori ha valutato i maggiori importi,  derivanti  dall’applicazione del 
D.L. n. 50/2022, convertito con Legge n. 91/2022, all’appalto in argomento, in Euro 330.903,54 
complessivi  oltre  IVA, al netto  del  ribasso d’asta,  per un importo progressivo contabilizzato 
dell’appalto di Euro 1.265.526,29 oltre IVA;

- all’importo sopra determinato vanno detratti gli importi del S.A.L. straordinario n.1 pari ad 
Euro 12.420,66, per cui è stato emesso certificato di pagamento Rep. NP 17/06/2022.0001064.I, 
e  del  S.A.L.  Integrativo  n.  1  pari  ad  Euro  12.042,54,  per  cui  è  stato  emesso  certificato  di 
pagamento Rep. NP 24/08/02022.0001450.I;

- l’importo del SAL integrativo n. 2 risulta, pertanto, essere pari ad Euro 306.440,34 oltre IVA 
(Euro 330.903,54-12.420,66-12.042,54);

- in applicazione del D.L. n. 50/2022, convertito con Legge n. 91/2022, la somma liquidabile 
all’appaltatore è pari al  90% di Euro 306.440,34, ossia Euro  303.375,94  ovvero pari  a  Euro 
275.796,31, al lordo della trattenuta di garanzia dello 0,50% ed oltre IVA 10% attingendo dalle 
somme rimanenti dal ribasso d’asta e dalle somme a disposizione non utilizzate;

- per l’appalto di “Riutilizzo dell'edificio scolastico dismesso di Piazza Palermo 13 (ex Sede 
dell'Istituto  Nautico  San  Giorgio)  lotto  conclusivo  per  inserimento  scuola  materna, 
consolidamento  strutturale  e  risanamento  facciate  -  Prima Fase”  occorre pertanto  emettere  il 
Certificato di pagamento integrativo n. 2;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- il S.A.L. integrativo n. 2 è stato trasmesso all’Impresa appaltatrice e la stessa ne ha restituito 
copia controfirmata senza riserva, in segno di accettazione;

-  il Responsabile del Procedimento, in applicazione del D.L. n. 50/2022, convertito con 
Legge  n.  91/2022,  è  tenuto  ad  emettere,  in  deroga  ai  patti  contrattuali,  un  certificato  di 
pagamento integrativo per l’appalto in trattazione,  relativamente allo S.A.L. integrativo sopra 
indicato.

Considerato che:

-  occorre  provvedere  all’assunzione  degli  impegni  di  spesa necessari  alla  successiva 
liquidazione dei maggiori importi derivanti dall’applicazione del D.L. n. 50/2022, convertito con 
Legge n.  91/2022,  indicati  SAL integrativo  n.2,  parte  integrante  e  sostanziale  della  presente 
determinazione;

- con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa, assieme al responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 147 bis 
del d.lgs. 267/2000.

Dato atto:

- dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi ai sensi
dell’art. 42 D.lgs. 50/2016 ed art. 6 bis L.241/1990;

-  che  l’istruttoria  del  presente  atto  è  stata  svolta  dall’Ing.  Andrea Accorso,  responsabile  del 
procedimento,  che attesta la regolarità  e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di 
competenza,  ai  sensi  dell’art.  147  bis  del  D.lgs.  267/2000  e  che  provvederà  a  tutti  gli  atti 
necessari  all’esecuzione  del  presente  provvedimento,  fatta  salva  l’esecuzione  di  ulteriori 
adempimenti posti a carico di altri soggetti;

-  che  il  presente  provvedimento  rispetta  la  normativa  sulla  tutela  dei  dati  personali,  con 
particolare riferimento ai principi di necessità, di pertinenza e non eccedenza (artt. 3 comma 1 e 
11 comma 1 lett. d del Codice della Privacy);

-  che  il  presente  provvedimento  diventa  efficace  con  l’apposizione  del  visto  di  regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario, 
ai sensi dell’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000.

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del Bilancio e con le regole di finanza pubblica.

Visti:

- il D.lgs. n. 50 del 18.04.2016 e ss.mm.ii.;

- gli articoli 4, 16 e 17 del D. Lgs. n. 165/2001;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- gli artt. 84, 88, 92 e 94 del D. Lgs. n. 159/2011;

- l’art. 1 comma 2 della L. 120/2020 così come sostituito dall’art. 51 del D.L. n. 77/2021,
convertito in L. n. 108/2021;

- gli articoli 107, 153 comma 5, 183 e 192 del D. Lgs. n. 267/2000;

- l’art. 52 c. 1 lett. a) del D.lgs. 77/2021 del 31/05/2021 (Governance del Piano Nazionale di 
Rilancio  e  Resilienza  e  prime  misure  di  rafforzamento  delle  strutture  amministrative  e  di 
accelerazione e snellimento delle procedure);

- il D.lgs. 152/2021 del 06/11/2021 (Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano Nazionale
di Ripresa e Resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose);

- gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

- il Regolamento di Contabilità, approvato con Delibera Consiglio Comunale del 04/03/1996 n.
34 e ultima modifica con delibera Consiglio Comunale del 09/01/2018 n.2;

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 27/12/2022 con la quale sono stati approvati  
i documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025.

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 37 del 10/03/2023 con la quale si è preso atto della 
ricognizione  dei  residui  attivi  e  passivi  e  delle  connesse reimputazioni,  ed altresì  sono state 
approvate le variazioni al Bilancio 2023/2025 conseguenti alle operazioni di riaccertamento;

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 17/03/2023 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025;

-  il  Provvedimento  del  Sindaco  n.  2022-93 del  06/04/2022  per  il  conferimento  di  incarichi 
dirigenziali, con conseguente potere di assunzione dei provvedimenti di aggiudicazione in capo 
all’Arch. Emanuela Torti.

DETERMINA

1) di prendere atto del SAL integrativo n.2 emesso a seguito dell’aggiornamento infrannuale 
del prezzario regionale di cui al DGR della Regione Liguria n. 749/2022 del 29/07/2022, 
per  Euro  306.440,35,  liquidabile  all’appaltatore  per  il  90% pari  ad  Euro  303.375,94 
suddiviso per imponibile in Euro 275.796,31, al lordo della ritenuta dello 0,5% ed oltre 
IVA al 10% pari a Euro 27.579,63;

2) di approvare gli importi derivanti dall’applicazione del D.L. n. 50/2022, convertito con 
Legge n. 91/2022, come previsti dall’aggiornamento infrannuale del prezzario di cui al 
DGR della  Regione Liguria  n.  749/2022 del  29/07/2022,  all’appalto  per  il  “riutilizzo 
dell'edificio scolastico dismesso di Piazza Palermo 13 (ex sede dell'istituto nautico San 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Giorgio) lotto conclusivo per inserimento scuola materna, consolidamento strutturale e 
risanamento facciate - Prima fase: opere strutturali e completamento 1° piano e facciate;

3) di dare atto che i suddetti importi, sono stati calcolati secondo quanto previsto dall’art. 26 
del D.L. n. 50/2022, convertito con Legge n. 91/2022, ed in particolare, secondo quanto 
previsto dai commi 1 e 2;

4) di  mandare  a  prelevare l'importo  di  Euro  303.375,94,  di  cui  Euro  275.796,31  per 
imponibile  ed  Euro  27.579,63  per  IVA al  10%,  al  Capitolo  70564,  c.d.c.  0326.8.05 
“Patrimonio  e  Demanio  –  Manutenzione  Straordinaria”  del  Bilancio  2022,  P.d.C. 
02.02.01.09.003, Crono 2019/158, nel seguente modo:

• Euro 234.071,38 mediante riduzione di pari importo dell’IMP. 2023/6151 ed emissione di 
nuovo IMP. 2023/8889;
• Euro  69.304,56  dai  risparmi  della  quota  spese  tecniche  mediante  riduzione  di  pari 
importo dell’IMP. 2023/6152 ed emissione di nuovo IMP. 2023/8890;

5) di dare atto che la spesa di cui al  presente provvedimento è finanziata  tramite Fondo 
Pluriennale Vincolato iscritto a bilancio 2023, derivante da Mutuo CDP; 

6) di procedere, a cura del Responsabile del Procedimento all’emissione del Certificato di 
Pagamento integrativo n.2, sulla base degli importi di cui al  S.A.L. Integrativo n. 2, 
redatto dal Direttore dei Lavori;

7) di procedere  a  cura  del  Settore  Attuazione  Opere  Pubbliche  della  Direzione  Lavori 
Pubblici alla diretta liquidazione delle spese mediante emissione di atti di liquidazione 
digitale nei limiti di cui al presente provvedimento;

8) di  provvedere  a  cura  del  Settore  Attuazione  Opere  Pubbliche  della  Direzione  Lavori 
Pubblici  alla  pubblicazione  del  presente  provvedimento  sul  profilo  del  Comune,  alla 
sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi dell’art. 29 del Codice;

9) di  dare  atto  dell'avvenuto accertamento  dell'insussistenza  di  situazioni  di  conflitto  di 
interessi ai sensi dell'art. 42 D.lgs. 50/2016 ed art. 6 bis L. 241/1990;

10)  di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  è  regolare  sotto  il  profilo  tecnico  e 
amministrativo ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 (TUEL);

11)  di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa 
sulla tutela dei dati personali.

Il Dirigente
Arch. Emanuela Torti

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-212.1.0.-29 AD OGGETTO
Applicazione dell’art. 26, comma 1 “Disposizioni urgenti in materia di appalti pubblici di lavori” 
del Decreto Legge 17 maggio 2022, n. 50, convertito con Legge n. 91/2022, agli appalti in corso di 
realizzazione e approvazione dei maggiori importi derivanti dal SAL integrativo n.2.
Riutilizzo dell'edificio scolastico dismesso di Piazza Palermo 13 (ex Sede dell'Istituto Nautico San 
Giorgio) lotto conclusivo per inserimento scuola materna, consolidamento strutturale e risanamento 
facciate - Prima Fase.
CUP B34H15000430005 - CIG 8247837A66 - MOGE 15499

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, si  
appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

• ACC.TO 2019/1761

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile






















